INDICAÇÃO N° 066/2020
AUTOR: PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
	       Eduardo Ribeiro da Silva

Senhor Presidente
hospital Muni
		 De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicita a V. Exa., seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com cópia a Secretária Municipal de Saúde no sentido de através da educação em saúde e unidades do CAPS, elabore vídeos, post, panfletos, live entre outros dando dicas e informações sobre saúde mental e qualidade de vida e bem estar.

		J U S T I F I C A T I V A

[bookmark: _GoBack]		Esta nossa Indicação se faz jus mediante a notoriedade que a população está adoecendo mentalmente mediante a expressiva disseminação da pandemia por covid-19 no mundo e aumento recorrente de vítimas em nosso Pais e Estado, essa tomada de decisão poderia vir de encontro aos anseios e angustia de muitos munícipes é comum sabermos de relados de pessoas com transtornos mentais que estão extremamente debilitadas e entrando em surto. Ressalto que setor tem uma excelente equipe de profissionais aptos para fazer um ótimo trabalho e auxiliando a qualidade de vida dos nossos cidadãos até mesmo salvar vidas. Algumas dessas matérias poderiam ser vinculadas as redes sócias, mídias, e os impressos entregas nas unidades de saúde e pontos estratégicos. Assim, peço o apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis, para a aprovação desta indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 15 de junho de 2020.

Eduardo Ribeiro da Silva
                       Vereador

Elias Bueno de Souza        Fernando N. de Sousa   Luismar B. da Silva

Jubio Carlos M.de Moraes       Paulo Cesar Trindade          João Machado Neto

Pedro Luís Breitenbach   Savio Luís Faria Rodrigues   Rosemeire A. Pazeto

Valteri Araújo da Silva